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Kecskehéti Kapok
FÜGGETLEN POLITIKAI HETILAP C MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP REGGEL

S:i|xi<lt<ik, mintha a főid niélyélien dolgoznának. Közömbösek, nem lelkesíti 
őket az. hogy a kövei telt rsille milyen könnyedén szalad a drótkuiélpályán. Gő
gösek. nem segítenének « szomszéd fiivaro-nak. aki a sziklás erdei lilon félle- 
lierre! szaggatja lovait. Érzékidének. nem üli fel őket a búvópatak csobogó elő
retörése es egy sem retteni meg közülük, amikor a hátuk mögött ri.bhanti Hák a 
követ. Szívtelenek és hitetlenek. Nem aggóidnak az. eprésző kisleányért, aki a ve
szedelme- sziklaösvényen kapaszkodva. sírva ereszkedik alá és nem boldogok, 
li-igy o teimés/ef öl.-u <|i Igoz! diiak a biztos megélhetésért. mintha azt sem hin
nék. hogy túl a hegytetőkön, túl a felhőkön van Valaki, aki napi ónkról, gyer
mekeikről, kény erükről szüntelenül gondoskodik.

Szentendréről. <i Dömör kapun át a pilisi liegyeklx- indultam. Gyalogosan. 
Jobbra-lxilru hatalmas kőfejtők csalták ., tekintetemet. Pest és Néigrád vármegyék 
közö- tulajdonát ké-pező bányák ezek. Tizenöt, húsz mázsával rakott csiliek úgy 
úsztak a fejem fölött, mint a jóllakott gólyák. Lépten nyomon bányászokkal ta
lálkoztam. l'nott, összetört emberekkel, akiknek fárasztói volt még a köszönés is. 
A fentiekben róluk írtam le első benyomásaimat. A sápadt, közömbös, hitetlen 
bány ászokról. Ny ugtalanilolt a gondolat, hogy mi lehet mindezeknek az oka. A 
pu>zta látásból származói ítélet igen felületes. Elmentem hál a dolgok gyökeréig. 
Megmásztam a Pilis egyik ormát és tiilnan. a völgy katlanlian megtaláltam azt a 
tolul. ahol születtek, laknak, vergődnek a dömörkapui bányászok.

Felkerestem Fekete Béla plébánost és Itárlfai Ernő tanítót. Mindketten m >- 
gvaros cscrk észszeretettel fogadtuk és kéré-eiinrc készséggel válaszollak. Az aláb
biakul már tőlük tudtam meg.

Pilisszentlászló. a szentendrei járás 1370 lelkes községe. A faluban 260 ház
ban. 2110 család él. A lakosságnak összesen 350 hold földtulajdona van. de a köz
séghez tartozik még az 5000 holdas erdő is. mely a kultuszminisztérium vallás
alapítványának javára írt állami birtok.

Pilisszenllászhit tótul beszélő magyarok lakják. Ezt a furcsa meghatározást 
o történelmi háti község az 1200-as években települt. A környézö
crdörengelegben ezeket Nagy Lajos király idejében idekerült pá
losok kolostoruk gyűjtötték. A falu lakossága katolikus vallású. Temp
lomuk a falutól, távol, az egykori páloskolostor helyén épült. Az első pálosok 
u Felvidékről ..tíz ' tót-családot hoztak ide magukkal. A törökidőkben a pálosok 
kimenekültek innét, de ilthagyták a már elszaporodott tolókat. Ez az alacsony- 
nívójú nép as-zimilálla az itt élő sokkal nagyobb többségű magyarságot. A tótok 
képtelenek voltak nyelvünk elsajátítására, a kultúráltaid! magyarság kezdte_a 
közeledést. Megtanulta a lietelcpiilt lótok nyelvét. Imrátkozott. keveredett, össze- 
háza-odott velük és ennek egyik szomorú eredni i faluban a
legkisebb gyerek is joblun beszél ma tóiul, inii iskoláiéin,
a hittanórákon csak magyarnyelvű oktatásiéin családokra
bukkantunk, ahol a férfi bombái. Jámbor. ;•> asszonv V 
ma valamennyien lóitoknak vallják nrigiik:

A faluiéin csaknem minden c-aládnak 
több földje és legtöbl 
Egy ke 

ital M>na.

Cilija. Illeték!-ek és I községen kívül lakó érdektelenek egyként valljuk l...gv -• 
község ni i; vezi'losv gr példás egy lillinüköd, shell minden erejét, ludasat, okai it.d 
a munkának feszíti, hogv ezt a falut a v é .{pusztulástól megm.-nts l)< -e . 
szer legyőzhetetlen akadályokkal találkoznak. Orvo-uk. csi-nilőrsi gük niii’ n A 
faluban termelt élelmiszereket, a lejei, a tojást a szülők eladják gvenuek.-ik eloi 
Zöldségfélékét egyáltalán m in fogyasztanak A község egyi-lh-n szór-ekoz-h.-.v a 
kocsma. Nincs egy kultúrházuk. ahol a leventeifjúságid, a vallási , v is .• 
tagjait a felnőtt lakosságot összegy űjthelnék A l-.ihiban v in i-gv kimig 'sz. aki 
1 / ■ . . ,
aki a beteg gyermekek szemeit nyaldossa. Hiába minden jószándékói fig> 'mczle- 
tes es büntetés, ez a nép még mindig megelégszik ajál v. rém k. v i I gén
ember nyálának i fertőtlenítésével.

Egy kis földrajz, egy kis történelem. Többet ........ . uz utóbbi, k ,i -| > I uz
életből, a magyar faluból. Egyet mulat a sok közül, amelyik tele van sebbel, sö- 
tódséggel. nyomorúsággal. Nem a szenzációikra le-elkedo falukutató ful.-zt-.- le'- 
eZ'-kel. hanem i faluban élő é- a faluért égő vezetők tanúskodnak rójuk. <)i -i 
dalosán, de mégis aggódva mondották el. In gy évikkel ezelőtt az -'giil. iskola
felügyelő azt tanácsolta nékik, hogy kérelmezzék iskoláikra a kötelező lótnyvlvű 
tanítást. (Itt. ahol a lakosság nem is akarta. Ahol minden ;i I arra mutat, hogv az 
eltótoscxlolt lakosság ősei színmagyarok voltak, akik házaiklia. kút iikl -i beé-pitet- 
lék -• -.olt kolo-tor köveit, tulipános hidákal. padokat, bútorokat, niagy tr: < ívű 
írási’-.-it. egyszerű csizmás-panlallós és ’-gyszoknyás viseletét hagytuk utódaikra. 
Ezeknek neve, nem szívesen használt magyar nyelvtudása, s amikor al.ic-onv ösz
tönük a kocsmába űzi őket, ott dalaik, táncaik, mimleniik magyarságukról tesz

\hol századok folyamán ígv összegyülekeztek a nyomorúságok. olt hiáli.i a 
helyi vezetők minden erőfeszíté-e. olt felsőbb, állatni segítésre van szükség

állandói, községi orvos kinevezési-, csendőrség mielőbbi kihelyezése, életképes egye
dik igen sürgős ki és betelepítése megmentheti ezt a falut

Csak egy völgykatlan az ország teslélx’il. csak egy ele-ell. töredék sereg e 
fajból, de tízezred része a nemzetnek. Ma pedig egyetlen magyar lélek megmen
tése is szent. hazafiúi kötelesség.

Gerencsér József

apszam........

■tlliezelt jeleli.v

fel Indju szívni ezeket i>

lizenot csaladni-v
l.l.l.i szomszéd
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I. közül I torséin leien 
lóbóenlöbb. Imii

■ndéglo elolt volt. A korlátlan szesz- 
jl okoz, igy a fertő mélyére zuhant anyák egyre 

gyermeket hoznak a világra.
az anya más faluból került ide és

■deket. vagy e 
a kivétel. Ilii

Ma jelenik meg a német 
véderőfőparancsnokság 
összefoglaló jelentése 
a keleti harcokról 

Kemény harcok 
a Sxtaiin-vonal réseiben

Amerika' 
bármely órában 

hadbaléphet

éidekes lx*száinoh>t közöl úrról, mi

i gyüttmiiköd.unek elniélv ülé-sélxöl ar
ra kel' következtetni, hogy Washington 

k'-zhetik. Lehetségesnek tartják, hogy | 

l'opkiiis mo-lani tárgyalásai épp erre ' 
az eshetőségre vonatkoznak. London- | 
Imii egyébként utalnak llarraiiiannak j 
is munkatársainak egyidejű tartózko
dására az angol fóivároslian. Ilarruma'i 
és kísérői ugyanis közelkcleti kőrútjuk 
bi-fejezlével nem Amerikáim, hanem 
Londonivá indultak. Arra is számítanak , 
az angol fővárosban, hogy Közelkclel 
hamarosan döntő harcok színhelyévé , 
válhatik. IM. T. I.|

Bekerítés fenyegeti 
u szovjet haderő szárnyait

lletlini Aaiíomn körökben vasárnapra | 
/ic/i/i rtó-L kilátásba n védcröjöparnncs- 
nokság jelentését, amely n: egész hót 
kihti haflicseményényeiről összefogta | 
látni jog beszámolni. Ilir szerint inkább 
a htuli/tHilyok ét n szétrombolt tárgy I

zsákmányolt hadianyag mennyiségéről 
l"'.l tájékoztatni.

Katonai körök adatai szerint a pán
célon erők élcsoportjai már betörlek 
ugyan a Szialin-vonalba és keresztül- 
jutón rajta messze elörehatoltak. de az 
áttörési résekben most tombol tulaj- 
'Ionképpen a nagy gyalogsági csala, 
' melyet heves támadások jellemeznek. 
I támadások eredményeképpen ismétel

ten sikerült áttörni az ellenálló szovjet 
erőket, úgy. hogy egész szovjet hadosz
tályok bekerítése kezd kialakulni és a 
s:ovpl haderő szárnyait komoly vesze
delem kezdi fenyegetni.

Kun Béla 
az ukrán fölkelők kezében

I Popolo d'ltalia berlini tudósítójá
nak jelentése szerint Kun Réla az uk
rán felkelők kezében van. Kun Réla el 
togatásáról illetékes magyar tényezők 
is tudnak.

15 20.ÍMMI repülőgép 
a keleti arcvonalon

■•l’''JV olyan háborúban ahol a tér és
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| Divatárukban mindig a legszebb válaszlek van a Héjjas-liansnyaházban. |

a tömeg dominál, igen viszonylagos
fontossága van csak annak, hogy egy , 
város vagy vasúti csomópont el van-e I 
már foglalva. vagy sem. Ami igazán 
számit. a: a megsemmisített hadosztá- | 
hjok, tankok és repülőgépek száma a I 
meghódított terület nagysága melleit | 
Jellemző, hogy ebben a háborúban a

sokkal vázlatosabb 800.000-es léptékű 
térképpel dolgoznak."

Német előnyön) u I á > 
a keleti hadszíntéren

Német Távirati Iroda jelenti: Rövid, 
de súlyos harcok után megtörtük a 
713 us szovjet ezred ellenállasat. Német 
jelentések •zerinl a német és román 
csapati k előretörtek Bessza rábai feli'.:. 
-- Einn véderők megtörték <i szovjet 
ellenállást és a l.igodatóig törtek előre.

— X —

Az “í terményárak

Bécsi levél az orosz kérdésről
irta:

IFI. SÁRKÖZ Y GYÖRGY 

az „Uj Magyarság" bécsi munkatársa

Bécs. július l«.

Az Oroszország elteli megindult né- 
...| támadás Becsben ámbár váratlanul 
jött, nem okozott meglepetést. Az Mu
tterek lelkében mintha már rég elvárt 
történelmi e-emény következett volna 
be. Az egész háború mögött feltétlenül 
gazdasági okokat látnak. A l'ührer dön
tése. Imgy Oroszországgal egyetértésben 
dolgozzon. nagyrészt közgazdasági 
okokra vezethető vissza. A kétszínű és 
Európába nem illő orosz közgazdasági 
rend-zer nem működött együtt a nem
beli szocialista közgazdasági gépezettel. 
A most Oroszországon dübörgő nemit 
hadigéjiezet mögött óriási nemzedékre 
Kiható gazdasági okok rejlenek. Az it
teni közvéleményben igen sok összefüg
gést találnak az orosz és az angol-szász 
közgazdasági helyzet között. Számotte
vő bécsi körökben élénken tárgyaljak 
az croszbircdalomlian rejlő gazdasági 
lehetőségeket.

<s Kiev. majd Kalinin. Moszkva és u< 
északi Kaukázusnak a környékén felso
rakozott. A statisztikai táblázat kimúl- 
tatja, hogy a hail-ereg számottevő része 
tolóit itt helyet, míg a sorkatonaságnak 
csupán csak egyhatod része volt a 
délfelé nyúló, azaz u balkáni vidékei 
képező Oroszországból. Minden logiká
nál kifejezöblten mutatja ez a táblázat, 
hogy a sztálini Oroszország terve teliét, 
a nyugat felé történő támadás volt.

Angliát Németországnak esetleges le
győzése késztette erre, a számára eddig 
jót jelentő barátságra. Több mint va
ll színű. hogy az angol nagyköveinek 
váratlan visszahívása Moszkvából, az 
orosz kormány diplomáciai kapcsola
tainak újrafelvétele Iránnal, mind csak 
olyan színészkedés volt e két állam ré
széről. amely a világ becsapott jóhisze
műségét volt hívatva alátámasztani. A
közös sajtótámadások, egymás propa
gandáját gúnyoló éterhangok, orosz

Mint rossz álomra, úgy emlékezünk - 

tőkés munkánk ellenérlikeképen egy 
mázsa búzáért bút pengőit, no meg a 
bob llát kaptuk. Ilyen terményárak 1 
inelleti válságos helyzetbe került az | 
egész gazdalárs idalom s ugyan ki gon- ; 
dolhalc'.t volna ekkor újabb befekteté
sekre. gép-. Jenyészádlat-. iiemesíl.-l!

Nagyot fői elült azóta a világ kereke.
A terményáruk legújabb hivatalos - 

meg.jllapílás:i után nemcsak kifizető
dik immár a kalászosok termelése, ha
nem jelentős hasznot is hoz. Az új ren
delet országszerte egységesen állapítja 

vár< tél távolabb fekvő gazdaságok 
sem kerülnek hátrányos helyzeti*- a 
Budapesttől kisebb távolságokra g.iz- 
dálki'déikkul szemben. A kalászosok hi
vatalos árának megállapításánál ilönl’í ! 
b: fe'.yiissil veit a minőség, tehál gaz

jobb minő-egű. nagyobb fajsúlyú gubo.

Hőtermelést. mely nemcsak u harcoló 
honvédőinkkel, azok hozzátartozóival s 
az itthon dolgozókkal szemben hazafias 
kötelesség, liánéin öncél is. meri ter
melőinknek ki kell használni a kedvező 
árul, klllást é- saját anyagi erejüket 
növelve a nemzet anyagi erejét gyara
pítják.

egyik fontos kelléke a műtrágyázás. 
Kalászosaink foszforsavigénye nagy, s 
igv elsosorlsiii a bö-éges fosz.fors'iv 
utánpótlásáról kell gondoskodnunK. 
mert a foszforsav nemcsak a megdőlés- 
tol. hanem növényi és állati kártevők-

értékét kell kifizetnünk s ezzel legalább 
lát) 'JtHI kg. terméstöbbletet érhetünk 
el. mely miliöséglien jóval felelte lesz

\ háború okozla fokozott fogyasztás, 
a magas árak indokolté teszik a gabo- I

-4 kecskéméi!
gyUmölcsía-mintavédekexés 

eredményei
Cíorbfi Zol/án dr. tanulmánya

Oroszország a természetnek kiaknáz- 
halallan anyagi forrása. A világterme
lésnek minden számottevő terméke 
megtalálható u hideg öviül, a mérsékelt 
övön keresztül húzódó, s a forró égövet 
érintő nagy orosz síkságon, mely ezer 
kilóim'tereket faló pusztas.iguiban. ha
vasaiban szinte nyitott aknákliun tárja 
elő kincseit. Igy megindulhatott a Be

lesét a német-angol liálmrú kitörése
kor érte el. Az orosz politika hírneves 
ravaszsága most azonban rajtavesztett. 
A háborúban elgyengült ellenfelek hói

kul arra, hogy német e az ellenfél, 
vagy angol. Csak keresztülvinni a fent 
említett világfornidalmul s győzelmi ál
domást inni az < rósz fegyverre. A ne
héz ipar tehát dolgozott. Minden újvi
lági tömeggyártást legyőző mennyiség
ben. A milliós hadseregnek megfelelő 
fegyverkezési aránylKin. A német illeté
kes források is egyltehangzóan álliljá!;. 
hogy az orosz nehézipar olyan anyagi 

amely eddig ismeretlen volt az orosz 
gazdasági világban. Minden tenné-zelad- 
tu kincs napvilágra került, csakhogy »i- 

1 lehessen ellátni a nehézipar pia

illán. Az itteni sajlótudósílások is meg
állapítják. hogy Oro-z< rszág fennállása

sereggel, mint a német —orosz háború

mérnököknek eltávozását célzó tör
vényjavaslat az Egyesült Államokb i, 
járullak továbbá e színészi sorhoz. E> 
ha meggondoljuk, hogy az ÜSA és 
Szovjeloroszország nemcsak politikai
lag, ham m gazdaságilag és emberileg is

<.-ódáik)-zhatunk, hogy e kél 
ilyen liarmonikus összhangba talált

I A nitiM év folyamán a földmíve- 
| lési minisztérium és a város támo

gatásával Csorba Zoltán dr. kísér
letügyi adjunktusnak, a kecskeméti 
növényegészségügyi körzet vezelöjé. 
nek irányításával érdekes és tanul
ságos kísérletek történlek a pajzs- 
telíi elleni léli és nyári védekezési 

| teendők elvégzésére és az eredmé
nyek megállapítására. Ezekről a ki- 

| serietekről Csorba Zoltán dr. érté
kes tanulmányban számol be.

I

A téli védekezési lialvanliárom 
szőlőben nyolcezerhétszázölven gyü
mölcsfán tanulmányozták. Miillán 
a gyors kitavaszodás, falisztogat is I 
és permetezés télvégi elvégzéséhez ' 
elegendő munkanapot nem nyújt, a I 
kísérleti k tanulsága gyanánt ('.sor- I 
ba Zoltán dr. nyomatékosan taná
csolja. hogy a munkák legnagyobb 
részét már az ősz folyamán cl kell 
végezni annál is inkább, meri a fák* 
alapos kéregtiszlogalása. valamint a 
helyes téli permetezés képezi alap
ját a nyári védekezésnek, A pajzs- ' 
totűirtás nyári permetezéseire alkal
masabbnak bizonyult a 0.1 százlé- 
kos töménynikotin. 1 százalékos 
káliszappannal. A |>crmelezés sike- I 
re az időponttól függ: akkor kell 
permetezni, amikor a fiatal lárvák |

rajzanak. Az eredményes védeke
zéshez hat permetezés szükséges, a 
rajzásoknak megfelelően.

A tanulmány liefejezésiil a véde
kezés költségéről is pontos számí
tásokat tartalmaz s megállapítja, 
hogy a szakszerűen kezeli gyíimöl- 
csiisben a pajzstelíi irtásával kap
csolatos költségek a bevételből — 
könnyen fedezhetők. A jövedelme
ző általános gyümölcstermesztésnek 
alapja — írja Csorba Zoltán dr. — 
a kislermesztők kezében lévő gyü
mölcsösök kezelésének bcllerjeseb- 
hé és szakszerűbbé tétele, ami a kis- 
lermeszlök szakismereteinek jelen
tős emelése, szociális megerősítése 
és ha kell, a Védekezések rákénv- 
szerílése álján oldható meg.

Csorba Zoltán dr. a kísérletek 
eredményeinek közreadásával és a 
tanulságok összefoglalásával Kecs
kémé' gyümölcskultúrájának rend
kívül Ttékes szolgálatot lelt.

I.aptulujdonos és kiadó: 
Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda 

Részvénytársaság 
Felelős szerkesztő: Rácz Béla dr.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Kéth'inplom köz

FÜRDŐKÉRT
minden nap

este 9-től 2-ig nyitva!
DZSESSZ! CIGÁNY!
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BUGACMONOSTORJ
HELYZETKÉP

Az életkeret
Olyan tanyaközössó-g Bugaenionostor 

mint amilyennek egy nagyvárosi gverek, 

kolakönyv leírása elepján elképzelhetné. 
Szabályosan) ópilctl tiszta vasútállomás, 

szabályosan clf.-kső házsorokhoz. A tt.lu 
közepén iskola, templom. Országzászlója 
is van Bugacmonoslormik. Ez is jelzi, 
hogy ez a kis világ, mely félig-meddig fő- 
városa a .30.000 négyzetkilométeres pusz
tának. egyszersmind öntudatosan része a 
nemzelközöisségnek. Bugaenionostor érc

ük vissza. A templom egy része még a I

sokszázéves romok köveiből épült. A há
zak különlien az alföldi építkezés jelleg 
zeles példái. Az ablakok kisebbek, mint 
ahogy az orvostudomány előírná és az 
egészségi szempontok harmadrendű kér
désnek számíthattak építésüknél. Kelle
mes meglepetés azontan a kert-világ. Fel
tűnöm szé|>ek a kertek. Ez annál érté
kesebb tény, mert a liugacmonostoriak 
igen dolgos emlierek, akiknek kertcsiná- 
lásra a pihenőjükből kell időt elvonni. 
El Ih-ii a kertben él az itteni lakosság. 
A tanyai viszonylattan magas életszín
vonalukra rányomja bélyegét az. hogy 
körüllieliil egy óirányira vannak Kecske
méttől és a vasútállomás néhány lépésnyi
re van a falu szivétől.

Felnőtt társadalom
A munkában

A leírt kerttan él a faluközösség kö
zel ezernyi lakossága. Bugacmonostor gaz
dasági és társadalmi jelentősége azonlan 
jóval túlnő ezen a számszerű jelentőségen. 
Sok szemponttól közfiontnak tekintik a 
környéken lakók. A dolgozóik társadalmá
nak itt van állandói találkozóihelve. I hu- 
gacmonostoriak országot járó emberek. Az 
idén is több mint százötvenen mentik el 
Szentes környékére aratni. Utána egyéb 
munkát is vállalnak és ott maradnak kö
rüliéiül augusztus végéig. Az ok az. hogy 
ott jobbik a napszámok és főleg, hogy 
ott tiszta búzát és árpát kapnak az ara- 
fástól résznek. Már évek óla eljárnak 
aratni és a község itthonmaradottjait 
minden éviién újonnan hozott szokások
kal lepik meg. Különösen ételeidben. Arra
felé valamivel változatosabb a főzés. Több 
n főzelékféle és kevesebb a lebtancs. Az 
utazgatástól erősen szélesedik a bugáé- 
monostoriak látóköre. Közvetlen össze- 
költetésta kerülnek az. ország más részén 
lakói magyarsággal. Fiatalok mennek el 
nyaranként leginkább. Egyről értesültünk, 
hogv fényképezőgépe is van. Téti estéken 
kézről-kézre jártak Szentes képei azok ké
zéiben. akik még nem mozdultak ilyen tá
volságra a puszták világától.

Bugaenionostor lakói közül kevés az 
önállói kisbirtokos. Számuk fél tucat kö
rül van. Az itteniek nagy-része napszám
ból él. Szegény és In-osztással élő nép. 
Igen józanok. F«*jlődésben lévő közössé
gük a gazdakör. Ennek kcrrfó-le-n gyakran 
összegyűlnek. Veiömagkiosztáslan ó-s per- 
meti-zőanyagban is részesülnek, Erősen 
mutatkozik a szövetkezésre irányúiéi erő 
közösségiiklien. A felnőtt társadalom 
egyik fontos célkitűzése, hogy a gazda- 

ilvvil m-m áll rendelkezésre, rendszeres 
köri élelet nem lehet teremteni.

leventebál, gazdubál és 8—KI egyéb nagy 
mulatság. Négy kocsma van a faluba, de 
az emberek néni részegesek. Igen kevés 
az állandó alkoholista. Aránylag sokan 
járnak lie a városim szórakozni. A falu
ban si szokott húzivetitös mozielöadás len
ni. de ez már nem minden igényt elégít 
ki. Buguc.monostor érdekes átmenet a ta
nya és az elvárosiasodó faluközösség kö
zött. Ennek a rádióstatisztikán kívül lég

jolHi bizonyító-ka a faluim jövő újságok 
száma. 250—.700 újság érkezik naponta. 
Nagyrészük pesti. Ezenkívül számtalan 
egyházi és gazdasági hetilap. Ez annyit 
jelent, hogy Bugncmonoslor lakosságának 

sággal. Elénk beszélgetés tárgya mindaz, 
ami a világlmn történik. Ritka jói a vi
szony a lakosság és a jegyző között. Hoz
zá jönnek tanácsért minden ügyes-bajos 
dologban. Legérdekesebb |>él<ln erre a kö
zelmúlttal! történt, amikor a kenyérellá
tásban zavarok álltak elő.

A helyzet súlyos gondokat okozott n 
falunak. Nyolcvan—százan elkeseredetten 
(főleg asszonyoki a községházára mentek. 
A jegyzőnek annyira nagy a tekintélye és 
befolyása, hogy néhány perc alatt m<té 
nyugtatta és szétoszlatta az. egybegyült 
tömeget. Az emlierek jótzanok. Meggon- 
doltságlmn és tiszta fejben az alföldiek 
legjavától kerülnek ki. A falu cipöellátá- 
sa elegendő. Nem ez a helyzet a potrő- 
leumellátás terén. A kiutalt mennyiség el
fogy legtöMi esetben az udvaron vagy az 
istállólmn. Ami a ház számára marad, 
rendszerint nem elegendő.

Az egészségi állapot általában kielégítő 
Ennek fő oka. hogy a puszta néhány hó. 
nap ó>ta állandóan otllakói orvos gondjaira 
van bízva. A vasútvonal melletti közvet
len közelség szintén segM az egészségügyi 

choina és ezen a nyáron a szamárköhö
gés is. Az emlierek meghíznak a doktor
ban. Lelkes fiatalember és sikerült a la
kossággal megfelelő It-lki kapcsolatot lé
tesíteni.

HÍREK
NAP 
kel nyug 

4.22 19.19

HOLD
kel
1.2.3

nyug.
16.29

1 Hétfő 4.23 19.48 2 05 17.22
Kedd 4.25 19.47 2.55 18.11

i Szerda 4.26 19.45 3.47 18.56
Csütörtök 4.28 19.44 4.47 19.35
Péntek 4.28 19.44 5.51 20.12
Szombat 4.29 19.4.3 6.58 20.45

Július 14-töl 21-ig a következő gyógy-
szertárak tartanak éjszakai szolgálatot: —

1 Csorba Jiinos (Kada Elek-irlca), Katona
Zsigmond iBatthyányi-utcal és Zimay Pál
Körössi-utcai.

! Júliu» ■21-től 28-ig a köv.i-tkező gyógy-

Pihenésben, 
szórakozásban

Eléggé templomlsijáró nép. különösen az 
időselib nemzették. VaMirna|Hinkénl nyolc- 
liz kilométerről gyalogolnak l«- sokan az

Bugaenionostor erős szálakkal fonódik 
be a nngyláláglKi. A kileiicszázegynéhány 
lakosnak hatvan rádiókészüléke van. Érdi 
rsak a legutóbbi három év alatt kerüllek 
ide. Mimién nagyobb eseménynél a hang
szórói cgytagyüjli »r emtan-ket. A jegyzői 
községháza udvarán vasárnaponként dél- 

falok és a rádió zenéjére láncolnak. 
Egyélként is elég sok a mulatság. Volt

Gyermek társadalom
A falu közepén állói iskolába a szél

rózsa minden frányától járnak a gyere
kek. Sok közülük 5—6 kilométer távol
ságra kell, hogy gyalogoljon. Ez a napi j nagyjelentőségű 
hideglx-n. melegben többórás gyaloglás 
kifárasztja a 7—12 éves gyermekeket. Ál- 
talátan a fiatal magyarok társadalma 
meglehetősen gyöngén áll egészségileg. 
Ennek fő oka a rossz táplálkozás. Igen 
kevés a változatosság étkezéseikben. Zöld
főzelék ritka. gyümölcs pedig alig alig 
előforduló fogás a gyermekek táplálkozó- 
sálion.

nyári gyermekkert és igen nagy szükség 
lenne télen is állandó óvódára. Úgy a gye
rekek. mint a társadalom szempontjától 

volda ilyen intézmény, 
mely még az iskolaévek elölt keretbe fog
lalná a fiatal n|igyar életeket Bugacmo- 
nostoron. Nagy Iván

Intelligenciájuk meglepően széles és 
magas. Beszélgetve .3—12 év közötti gye
rekekkel. megtudtam, hogy Kecskeméten 
már mindegyikük járt. Egy-kettő a fövá- 
rosta is följutott. A környéklwli helysé
geket jód ismerik és a nagyobbak közül 
sokan elmentek szüleikkel Szentes környé
kére nyári munkára. Szinházró 
autóitól. repülőgépről részletes 
rífő tudomásuk van. Szerelt 
monostoron lakni. A szülök, gazdasági 
helyzetük miatt, csak kévé 
pcsek gyermekeikkel kellő 
kozni. Most nyáron megn 
sült Női Tálmr Gyermekkertje, 
fiatal óivónő. több mint félszáz gyermek
kel foglalkozik. Reggel ti órától, (amikor 
a szülök munkáim mennek! este fi óráig 
állandóan törődnek a fiatal tanyai ma 
gyúrókkal. Játék, hasznos foglalkozás, 
fürdés és kirándulás váltogatják egymást* 
A reggeli és uzsonna a 7-öldkeresztlöl jön. 
A lejben (mélyítői bőségesen jut minden 
gyereknek) cukor van. Az ebédek leggon 
dosnlitan a Zöldkereszt szervezet egész 
országra szólói előírása alapján készülnek 
Zöldfőzelék, vitamin és kalórimh'ls táp
anyagok kerülnek jód megfőzve a tanya! 
gyerekek elé. Ezzel a felnőttek társadal
mát mentesítik a gyermekek egésznapi 
táplálásától és a fiatalok megkapják a 
helyes és okszerű ó-teleket. Hazakerülve 
otthon is vútnmindús zöldfőzelékeket kér
nek. Tény ugyanis, hogy a legtöbb eset
tan ezeknek az elhagyása az otthoni étla
poktól nem gazdasági ok miatt történik, 
hanem rossz megszokás Mintaszerű ez a

Kecskemét thj. város polgármesterétől. 
PÁLYÁZATI 111RDETMEN Y

A m. kir. belügyminiszter úr 146216— 
1941. fV. sz. felhatalmazása alapja 
kémét thj. város tisztviselőinek é 
mázol tatnak normállétszámában 
sédéit főiskolai képesítéshez kötött gya
kornoki állásra pályázatot hirdetek.

Az állással kapcsolatos képesítést az 
1929. évi XXX. le. 65. paragrafusa írja 
elő és az illetmény azonos az állami gya
kornokok illetményeivel. Az állás polgár
mesteri kinevezés útján kerül la-töllésn*.

A pályázati kérvényhez eredetben. vágy
hiteles másolattal! a következő okmá
nyokat kell csatolni:

agyar állampolgárságot igazolói ok
vágy az ezt helyettesítő és tria- 

árad<-kka| ellátott illetőségi bizo
nyítványt.

‘ szertárak tartanak éjszakai szolgálatot: 
| Farkas Béla dr. I Szabadság-tér) és Bács 

Béla (Mezes-utca).

A központi választmány jű- 
I lius 25-én, pénteken déli 12 órakor 

ülést tart a képviselőválasztók 1942. 
évi névjegyzéktervezetének felül
vizsgálata és az ellene beadott fel
szólamlások elbírálása végett.

Tizenöt nap alatt be kell je
lenteni a nikkeltárgyakat. Akinek 
nikkelből, vagy túlnyomórészt nik
kelt tartalmazó ötvözetből készült, 
akár új, akár használt főzőüst, fö- 

. zőbetét, vagy más konyhaedény, 
| ipari, vagy mezőgazdasági üzemi 
i lierendezés, vagy csővezeték van 
I birtokában, köteles azt 15 nap alatt 

az ipari anyaggazdálkodás fémipari 
bizottságának (Budapest, V., Akadé
mia-utca 1.) bejelenteni.

— l'j húsárak lépnek életbe ma, 
vasárnap. Az új árakat a közellá-

| tási miniszter rendeleté alapján 
Liszka Béla dr. polgármester állapí
totta meg. A marhahús 2.04—2.36 
P, a borjúhús 3.12—3.36 P.

Tanyai napközi otthon kezdi 
i meg működését a napokban Ménte- 
I leken és Helvécián. A helvéciai ott

hon költségeiről a Zöldkereszt gon- 
I doskodik. k

Legszebb fürdőruhák az idén 
is csak a Héjjas-harisnyaház kira- 

1 katában vannak
— önkéntes ápolónői tanfolyam 

kezdődött szombaton délután hat 
órakor a Vitézi Székházban Cserey-

, Pechány Albin dr. kórházi igazga- 
( tó-főorvos vezetésével.

— Felvidéki és kárpátaljai taní
tók pénteken látogatást tettek Kecs- 

I keméten. Meglátogatták a múzeu
mot. a városházát, a Hangya-tele
pet, a szeszfőzdét és a Katona-sír
emléket. A látottakról őszinte elis
meréssel nyilatkoztak.

A Kecskeméti Gyorsírók 
Egyesületének választmánya július 
22-én. kedden este 7 órakor választ
mányi ülést tart az egyesületi szak- 

I iskola gépírótermében, az Ujkollé- 
j giumban. A választmányi tagok szí

ves megjelenését kéri az elnökség.
A Turul Szövetség összes baj

társnőit és bajtársait felhívják, 
hogv a hetényegvházi napközi ott
honban vasárnap délután rendezen
dő „faludélutánon** jelenjenek meg. 
ndulás a háromnegyed 2 órás la- 

josmizsei vonattal, vagy kerékpáron 
pontosan 3 órakor a Turul helyi- 

, sége elől. Találkozás a Fell>ert-féle 
skolában háromnegyed 4 órakor.

Divatárukban mindig a leg
szebb választék van a Héjjas-haris- 
nvaházhan

Fizessen elő a Kecskeméti 
I apókra!

atósági erkölcsi bizonyít- 
-saládi állapotot és a nem- 
azolja.
lellemi épséget igazoló új

keletű közliatosági tisztiorvosi bizonyít-

4. születési anyakönyvi kivonatot.
5. nős pályázók házassági anyakönyvi 

kivonatot.
6. a képesítést igazolói okiratot.
7. a katonai szolgálatra, hadirokkant 

ságra. vitézi, vagy tűzharcos! mivoltra vo
natkozói okmányokat.

8. a közszolgálati! an állóik szolgálati bi
zonyítványt.

9. végül azt a körülményt hogv a pá
lyáz in es k .íz 19.-.9 ,-m l\ t. zs,
dótörvény> korlátozásai alá. a 7720- 1939. 
M. E. sz. rendelet I. és .3. paragrafusai 
szerint kell igazolni.

,4 pályázati határidő 1941. 
tus hó ti. napjának déli li

\ pályázati kérvényeket 
gármesterébez címezve a 
zöi hivatalában ivárosháza, 
kell tanyujli postán

A pálv 2 |iengős, a
bélyegtele isiig 30 fillé
res okmánvhó-lveggel kell ellátni.

Hiányosan felszerelt, vagy elkésetten 
benyújtott pályázati kérvényeket nem ve
szek figyelembe.

I)r. Liszka polgármester.

lelkes

I

I

augusz-

Tejcsarnok élelmisze.rárusítással köz
ponton átadó. Cím a kiadóihivaiattan.
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Szeretek játszani a .. . térrel és idom ’■ Német tanmenet | rendeletét adott ki. amelyben 11 jövőben 

! < Ikobozzák a fegyelmezetten kerékpárosok
Mércsikélni benne, l'gy. miként a bol
tos teszi a posztóval vagu a korcsmára* 
a jóféle kadarral. Egy méter, két méti r, Bin ich gesund (gézund)-

VII.
• Egészséges vagyok én? Ja. Si. si

kerékpárjait. Ágasegyházán és Felső
szentkirályon nagyobb tanyai tüzek kelet 

lei keztek. Augusztus 311 i határidős cl
< gy liter, két liter ... k 
ize, régen, mostanába 
e fogalmakat naponta, 
nem vesszük szemügyr. 
Összefüggő fogalmuk, csak 
testi mivoltunk lényege, a másik ke 
rólag a lélek birodalma. I térben előre, 
hátra, messze, közel tetszésünk szerint 
sétálhatunk, az időben azonban csak " 

.4 test és létek együttesen csak a 
pillanatát érezi. .tr előző pillanat 

övé. a jövő még nem

ügyészne
Sándort kinevezték Zi- 

k. Örömmel állapítom 
„ / a kinevezéssel egy tőr-
■ Hágysági család tagja kerül 
zükebb hazájába. Idejében. 
r éppen elfogyásban voltak. 

Elgondolkozom . . . ni. ni. több mint 
százhúsz esztendeje van nexusunk a 
Kerekes családdal. Szép idő mennyiség 
és énnekem személyes átlátásom van. 
él meny szerű átlátásom, ezen a tenger

1888-ban vitt be édesapám gimnazis
ta gyereknek Zilahra. Elvitt a volt ta
nárjához. Kerekes Sándor bácsihoz be
mutatni. Nem felejtem el míg élek. 
Kaptam egy hatalmas barackot a fe
ji mre és egy még hatalmasabb sóvári 
almát a markomba — mindkettőt sze
ri tétből. Engem azonban már Sándor 
belesi nem tanított, de tanított a fia . 
András a Szilágyság híres ..vallástanár- ' 
pedagógusa". Érettségim után megsz'i- I 
kadt a fonál l!)22-ig. Itt Kecskeméten 
ismerkedtem meg a csalétd többi tagjá 
val. Mikor megviziteltem Kerekes l-eri 
bátyámat a Lilla néni memóriája résén 
az ismeretség kitágult hatvan-nyolcvan 
esztendővel. Sok drága szilágysági - pi- 
zódot említett fel a bámulatos emléke- | 
zőtehetségű néni. Látogatásom végén 
nagy szeretettel kisértek ki a kiskapuig

i gy megái lapít ásóval.
— Ni. lelkem, mi van magával? Ma

ga nagy, hosszú, fekete ember volt. : 
most meg kisded szürke ember.

A kérdés megzavart és felelni sem 
tudtam reá. mert bár való igaz, hogy 
testi mivoltom nem nagy, lehet a sok 
bajban kissé össze is mentem, mint a 
jaingyei szűr, ha megázik, de fekete 
soha nem voltam. .1 kérdés értelmét 
otthon bogozták ki. Édesapán és nagy
apám. Lilla néni ugyanis három gene
rációt összekompromittált az én szemé
lyemben. Nagyapám ugyanis jó barátja, 
sőt vőféje volt a lakodalmán Kerekei 
Sándor bácsinak, édesapám pedig öcs 
csévél együtt átellenben laktak annak 
idején özv. Balogh Henrikéknél. . 
nos, mindannyian nagy, jól megtermeli 
fekete emberek voltak. Ezekt 
l ennem a múlt derengő ködé 
tül Lilla néni. Hét ossz 
bizony ezek több mint 
dobén folytak vala le.

Most Kerekes Sándor numero 3. ke
rült vissza Zilahra. Legyen boldog ú) 

olyan dísze, ereje a zilahi, táwlabhrói 
a szilágyság! magyarságnak, min 
hosszú ideig elei palának. Igen, 
kinevezés, ilyenek kellenének!

* nrosi Mos
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Nyári újdonságok
Kosztüm- és kabátanyagok, női és térti szövetek, 
selymek, fehérnemű anyagok, vásznak, függönyök, 
szőnyegek és paplanok. Maradékuk l|UB alCSÍBl
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FELDSTEIN és DEUTSCH
divathálában, Káttamplom kői. Telefonnám: 178 
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Orllsl illastltk Ölesé Irak!
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